

Số: 164 /BC-UBND

Hà Giang, ngày 04 tháng 7 năm 2014

BỘ NỘI VỤ	
Số:	08/TTg
Đến:	Ngày: 08/7/2014
Chuyển:	V/v

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả tổ chức triển khai thực hiện Dự án 513

Căn cứ Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính";

Căn cứ Quyết định số 785/QĐ-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện " Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính giai đoạn 2012 - 2015";

Thực hiện Công văn số 2024/CV-BCĐ ngày 12/6/2014 của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513 về việc triển khai thực hiện Dự án 513.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Dự án 513 như sau:

Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đã ban hành Quyết định số 1949/QĐ-UBND ngày 16/9/2013 thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính" trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Tuy nhiên Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang không tổ chức hội nghị tập huấn công tác triển khai Dự án 513 đối với cấp huyện, cấp xã và ban hành Kế hoạch triển khai vì:

1. Do yêu cầu Quản lý nhà nước về ĐGHC nên trước khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012, UBND tỉnh Hà Giang đã triển khai Phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp và Phương án kinh tế - kỹ thuật lập thành lập bản đồ hành chính các xã, huyện có đường biên giới Việt - Trung.

Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đã ban hành Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 11/11/2011 về việc triển khai lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp; thành lập bản đồ địa giới hành chính các xã, huyện có đường biên giới Việt Trung và bản đồ hành chính tỉnh Hà Giang. Tại Kế hoạch này Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đã tổ chức Hội nghị triển khai ở cấp tỉnh, đồng thời tổ chức hội nghị triển khai ở cấp huyện (mỗi huyện 01 buổi) trong đó có mời Chủ tịch và Công chức địa chính – xây dựng và môi trường các xã, phường, thị trấn cùng tham dự.

2. Sau khi tổ chức hội nghị tập huấn đối với cấp huyện, cấp xã. Trên cơ sở

hành chính thể hiện trên hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính lập theo Chỉ thị 364-CT đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường chuyển vẽ trên bản đồ địa hình hệ tọa độ quốc gia VN 2000 với thực địa địa giới hành chính và với thực tế quản lý địa giới hành chính của các địa phương; thống kê tình trạng mốc, hỏng các mốc địa giới hành chính. Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đã ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 05/02/2013 về việc hiệp thương giải quyết các tồn tại về địa giới hành chính tỉnh, huyện, xã thuộc phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Hà Giang, khi kết thúc Phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang sẽ báo cáo Bộ Nội vụ để tiến hành thẩm định, nghiệm thu số lượng, chất lượng bộ hồ sơ, bản đồ ĐGHC các cấp, đồng thời xây dựng cơ sở dữ liệu về ĐGHC, tổ chức tập huấn chuyên giao công nghệ và bàn giao các sản phẩm là hoàn thành Dự án 513.

Về tiến độ thực hiện Phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, tỉnh Hà Giang, đến nay UBND tỉnh Hà Giang đã đạt được kết quả như sau:

TT	Hạng mục, nội dung công việc	Đơn vị tính	Khối lượng	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(5)	(7)
I	Phân định địa giới hành chính			
1	Công tác chuẩn bị	Xã	195	
2	Xác định đường địa giới hành chính			
2.1	Tuyến ĐGHC tiếp nối với đường Biên giới quốc gia	km	239,010	
2.2	Tuyến lập mới theo các Nghị định của Chính phủ và các tuyến liên quan	Km	510,090	
3	Tuyến ĐGHC ổn định cần hiện chính ngoài thực địa	Km	1.142,995	
4	Mốc ĐGHC			
4.1	Đúc mốc, chôn mốc, vẽ sơ đồ vị trí mốc	Mốc	167	
4.2	Sửa chữa gắn tâm mốc ĐGHC, biên tập in màu	Mốc	58	
4.3	Tiếp điểm	Mốc	10	
4.4	Đo toạ độ mốc trong đó có 06 điểm toạ độ gốc	Mốc	235	
4.5	Tính toán bình sai	Mốc	235	
5	Thành lập bản đồ ĐGHC cấp xã tỷ lệ 1/10.000			
5.1	Chuyển vẽ đường địa giới và mốc địa giới	Mảnh	1154	
6	Thành lập hồ sơ, bản đồ ĐGHC ngoại nghiệp cấp xã	Xã	195	

Quá trình thực hiện phương án đã giải quyết được 45/45 tuyến địa giới hành chính các cấp do những tồn tại, bất cập của bản đồ 364 với thực tế quản lý. (22 tuyến ĐGHC cấp xã, 11 tuyến ĐGHC cấp huyện, 12 tuyến ĐGHC cấp tỉnh).

Kết thúc phần thi công ngoại nghiệp, hiện nay Ủy ban nhân dân tỉnh đang khẩn trương hoàn thiện các phần việc còn lại để kiểm tra nghiệm thu cấp nhà nước và bàn giao tài liệu.

*** Đề xuất, kiến nghị**

Do đặc thù của địa phương đã triển khai phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Giang, nên Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đề nghị không phải xây dựng Thiết kế kỹ thuật – Dự toán theo nội dung Công văn số 1772/CV-BCĐ ngày 28/5/2014 của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513 Về việc sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 mục II Kế hoạch số 1289/KH-BCĐ ngày 18/4/2014.

- Đề nghị nghiệm thu cấp nhà nước về số lượng, chất lượng bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp trên cơ sở kết quả của Phương án kinh tế - kỹ thuật lập mới, bổ sung, chỉnh lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Giang. (dự kiến trình các Bộ liên quan vào tháng 12/2014).

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CQĐP);
- Thường trực UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu VT, NC.

65

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đàm Văn Bông

